UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Polanci Societatis Iesv Theologi, Directorivm  
Breve, Ad Confessarii, Ac Confitentis Mvns Rectè  
Obeundum**

**Polanco, Juan-Alphonso de**

**[Köln], 1617**

Quædam de statibus variis, & primò de Dominis temporalibus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41600**

INTERROGAT. 65

Atque obstinatus propriam defendere sensum,  
Nec solitus proprias vlla in re agnoscere culpas  
Iudicio, contemno, derideo resq; hominesq; (res,  
Scire volo & facere aggredior superanti. vi.  
Peccandi haud timeo, fretus virtute pericla.

De accidia.

Non bene ago, sed & est dolent, me ad versa  
repente.

Deiciunt, & dona Dei mihi trahida temno:  
Virtutisq; labor gravis est, magis omnia pigro  
Delectant, refugit mens ardua: saepe vagatur:  
Spirituale bonum tædet curare: remissus  
Ad bona que teneor, diuina exburreo iussa.

De Gula.

Sollicitus parolauis, & tempus edendæ  
Præuenio, vetitum, crebro cupidèq; nimisque  
Delector: ventri demum omnem defero cultum.

De aliis capitalibus dictum in  
præceptis.

QVÆDAM DE STA-  
tibus variis, & primò de do-  
miniis temporalibus.

Dominij

PRIMO de dominio iniuste quæsito. iniusta  
Secundò si exigunt collectas, vel ve- acqui-  
stigalia indebita, vel instituta propter tio, ve-  
aliquid, quod non fit, vel propter securi. stigalia  
satem viarum, quæ non sunt securæ iniusta  
Tertid exactio.

*Officia* Tertio si dant officia his de quibus præ-  
*quibus* sumitur quod erunt inutiles, vel iniusti.  
*conferenda.* Quarto si sciunt maleficia, & possunt  
 prohibere, & non prohibent. Quinto si  
*Malef-* nimis grauant subditos, rerum ac tem-  
*iorum* porum conditione inspecta. Sexto, si v-  
*prohibi-* surpant quæ sunt communitatis, quæ  
*tio.* cum fructibus tenentur. Sic de his quæ  
*Subdi-* sunt particularium viuorum vel mortu-  
*torum* orum. Septimo, si seruitia personarum  
*grana-* vel iumentorum indebita exigunt. Octa-  
*men.* uo, si permittunt mala, vt vsuras, quas  
*Vsurpa-* non oportuit. Nonò, si parte ius peten-  
*cio verò* te, tamen condonant offensam, &c.  
*commu-*

## De Episcopis.

*vel par-* PRIMÒ, renuere prælaturam iniun-  
*ticula-* ctam à superiore per præceptum, si  
*rium.* impedimentum vel ipse vel prælatus po-  
*Seruitia* test remouere: nec requiritur vt sciat se  
*indebite* sufficientem, sed vt non constet de op-  
*exakta.*posito. Potest tamen petere absolutio-  
*Vsur-* nem ab officio, si videt animas commis-  
*si per-* sas non proficere suo vel ipsarum defe-  
*missio* ctu, vel per alium melius gubernari pos-  
*iniusta.* se. Secundo, gregem deserere personali-  
*Præla-* ter, si videat quod subditorum salus exi-  
*suram* git  
 quando recusando. Quid cum anime prælato commissæ  
 non proficiunt.

git pastoris præse-  
 residere, præterq-  
 pore à Concilio  
 Tertio, non qua-  
 vt corrigantur, q-  
 mouere meritò d-  
 nit. Quarto, dar-  
 piscopis in iis qu-  
 officium episcopi  
 mare, &c. potest t-  
 pertinet ad digni-  
 vt iudicare de cle-  
 dictionis. Quinto  
 dignis, & Ecclesia  
 consecrare non v-  
 primò, si non i-  
 saltem dominici  
 visitant, non inq-  
 debent. Nonò, i-  
 catores in Eccle-  
 opere & sermoni-  
 Decimò, si nō ce-  
 anno, admonend-  
 stitutiones, &c. V-  
 deant de idoneis  
 fore, notario. Du-  
 executionem leg-

interesse debent Epi-  
 sus celebranda. Mi-

git pastoris presentiam, & alioqui non Residen  
residere, praterquam in casibus, & tem- tia.  
pore à Concilio Tridentino expressis. Sess. 23.  
Tertio, non querere defectus subditorum c. 1. de  
vt corrigantur, quando fama, vel quod reform.  
mouere merito debeat ad eius aures ve- Subdito  
nit. Quarto, dare authoritatem non E- rum de-  
piscopis in iis quæ propriè pertinent ad fectus  
officium episcopale, vt ordinare, chryf. investi-  
mare, &c. potest tamen committere que gandi.  
pertinet ad dignitatem (prater insignia) Que  
vt iudicare de clericis, & quæ sunt iuris- ceteri  
dictionis. Quinto, conferre ordines in- possint  
dignis, & Ecclesiastica beneficia. Sexto, Episc.  
consecrare non virgines vt virgines. Se- commu-  
primò, si non interfint diuino officio nicare.  
saltem dominicis diebus. Octauo, si non Ordi-  
visitant, non inquirunt, & provident vt nea, &  
debent. Nonò, si non instituant prædi- benefi-  
catores in Ecclesia cathedrali potentes cia in-  
opere & sermone, & alibi, vbi tenentur. dignis  
Decimò, si nò celebrant synodum omni non con-  
anno, admonendo clericos, legendo cõ- ferre.  
stitutiones, &c. Vndecimò, si non proui- Consecr.  
deant de idoneis ministris, vicario, ass. f. nò virg.  
sore, notario. Duodecimò, si negligant diuino  
executionem legatorum, ad se deuoluto officio,  
rum. quando  
interesse debent Episc. Visitatio. Prædicator. inst. Syno-  
dus celebranda. Ministrorum prouiso.

Legato- rum Decimotertiò, si non faciunt chryf-  
 rum ex- ma singulis annis. Decimo quartò, si  
 ecurio. non dispensant redditus suos, & paupe-  
 Chrisma ribus, & Ecclesiæ, vt debent: Decimo  
 tis con- quintò, si negligunt vt magistri institu-  
 festio. antur ad docendum oportuna. Decimo  
 redditu sextò si negligat pascere oves sibi credi-  
 um di- tas. Ex his autem, in his quæ sunt mala  
 pens- secundū se, peccatur mortaliter, vt con-  
 magi- fe: edo ordines indignis: in his verò quæ  
 strorum sunt mala propter aliud, id est, mala quæ  
 instir. inde oriuntur, iudicanda sunt tam gra-  
 Quam uia quàm est bonum, quo oves priuan-  
 cura. tur, & malū quod sequitur. Decimo se-  
 Que ex- ptimo, permittere notarium petere so-  
 supradi- larium ab ordinandis: posset tamen ali-  
 etis sint quid accipere pro labore, dummodo E-  
 peccata piscopus non participet in lucro. Deci-  
 morta- mo octauo, contemnere obseruationem  
 lia quæ canonum. Decimo nono, per ignoran-  
 mon. tiam tantam, vt decem præcepta, articu-  
 Abordi- los fidei, virtutes, & vitia in generali, &  
 nandis sacramenta nesciat: nam & periurus est,  
 nihil re- respondendo in ordinatione quod sciat  
 cipi dñ. nouum & verus testamentum, Vigesimo,  
 Canonū de simonia in ordinibus, &c.  
 obseru.

*De peccatis iudicium.*

Simoniam **E**X quinque peccatis contra ius diui-  
 in ordi- num: Primum est iudicium iniustū.  
 nibus. Secun-

Secundum e-  
 non sufficie-  
 est vsurpatu-  
 pus non sub-  
 iusta remissi-  
 tum esse sol-  
 muretur. Q-  
 iustitiæ, pra-  
 expensis & c-  
 gatur vel dif-  
 cata sunt in-  
 eunt ad præ-  
 mor munda-  
 rot peccata;  
 untur, ipsi de-  
 ceptione do-

*De ad-*

Primò, al-  
 uit esse iniu-  
 caput aliquo-  
 eundò; nol-  
 vel iniusta. T-  
 intelligi in ip-  
 et à princip-  
 cere clienti.  
 fendendam  
 rò, instruere

*iustitiæ exami-  
 nanda clien-*

Secundum est, iudicium temerarium, ex *Contra*  
 non sufficientib. ad iudicium. Tertium *ius diui*  
 est usurpatum, quando personam vel o *num.*  
 pus non subditum iudicat. Quartum, in- *Iudiciū*  
 iusta remissio pœnæ, quæ gravè pecca *iniustū*  
 tum esse solet, licet in pecuniariam cō- *Temerā*  
 muretur. Quintum, negatio seu dilatio *rium.*  
 iustitiæ, præsertim petitiæ, & tenetur de *Usurpa-*  
 expensis & damnis illorum, quibus ne- *tum.*  
 gatur vel differtur iustitia. Annexæ pec- *Pœnæ*  
 cata sunt innumera, quæ scilicet, indu- *remissio*  
 cunt ad prædicta, ut odium, ambitio, ti- *iniusta.*  
 mor mundanus, &c. Circa ius positivū, *Iustitiæ*  
 tot peccata, quod prohibita transgredi- *negatio*  
 untur, ipsi dicant, & nominatim de ac- *vel di-*  
 ceptione donorum. *lat.*

*De advocato & procuratore. Quæ in-*

Primò, assumens causam, quam no- *dicant*  
 uit esse iniustam, defendendam, licet *ad præ-*  
 caput aliquod iustum prosequatur. *dicta.*  
 eundò; nolens scrutari an causa sit iusta, *Contra*  
 vel iniusta. Tertio, persequi causam, *ius posi-*  
 intelligi in ipsa tractatione iniustam, li- *tiuum.*  
 cet à principio putaverit iustam, & id ra- *Causa in-*  
 cere clienti. Quarto; non studere ad de- *iusta nō*  
 fendendam causam assumptam. *Quin-*  
 to, instruere clientem ut dicat fallum, *denda.*  
 aut *Causa*

*iustitiæ examinanda. Causa iniusti ubi dignoscitur ma-*  
*nifestanda clienti, Studium. Clienti instruere, ut verita-*

tem fa- aut dolose. Sexto, exigere ab eo plus  
 ceatur. quam debet. Septimo, noille defendere  
 Solarium in causa iust. pauperem, cum appareat  
 instum. alius qui id faciat. si pauper opprimi  
 paupe- creditur sine eius auxilio.

De notariis.

Primò, de periurio Secundò, de falsis  
 instrumentis. Tertio, de occultatis  
 instrumentis, aut laceratis. Quarto de  
 Notario facto instrumento illicito, vt usurarum  
 rumpec quas norunt, &c.

De matrimonio iunctis.

Primò, si sine tantum voluptatis ad  
 ctum matrimonialem exerceat, & mo-  
 do non conueniente ad generationem,  
 pricipue si extra vas, &c. Secundò, si in  
 dispositione menstruorum, vel cum  
 Quo tem- xor est grauida, si cum periculo abortus  
 pore sit vel grauis damni id fit. Tertio, si debi-  
 ab usu tum negatur, nisi in periculo vitæ vel  
 matr. ægritudinis notabilis: vel cum petens,  
 abstine- per fornicationem ius amisit. Quarto,  
 dum si in loco sacro vel publico exercetur.  
 Debitum Quintò vti coniugio ante benedictio-  
 matris. nem sponsæ. Sextò, si qui petit, votum  
 quando habet castitatis simplex. Septimò, si cum  
 denega- vxore  
 ve licet. *Quo in loco exerseri non possit. Votum castitatis de*

vxore adulter  
 tur. Octauò, si  
 finum Non  
 interdicto, o  
 adductionem  
 conuiuij vel  
 Decimò, si  
 mortali, cor  
 Vndecimò  
 etis sanguine  
 vititis, vel in  
 tantum quar  
 bus est praful  
 prouidit fami  
 decimò, si exa  
 coniugem, au  
 missus in cura  
 vxore, si in ob  
 ta, negligenti  
 quitur domic  
 peccatum.

De Sacer

Primò, si q  
 niacè, vel  
 vel ante leg  
 peccato mor  
 lie cura Vxor n  
 erdinum suscep

vxore adultera publica vir commisce-  
tur. Octauò, si matrimonium sit clande-  
stinum Nonò, si nuptiæ fiant tempore  
interdicto, quo ad benedictionem, & vxorẽ  
adductionem sponsæ & celebritatem adu-  
coniuuij vel si cum superflua vanitate.  
Decimò, si excommunicatus, vel in  
mortali, contraxit matrimonium.

Vndecimò, si cum personis coniu-  
ctis sanguine, vel affinitate in gradibus  
vetitis, vel in alio casu prohibito: sed tempore  
tantum quare de impedimentis, de qui-  
bus est præsumptio. Duodecimò, si non  
prouidit familiæ de necessariis. Tertio: Vel cum  
decimò, si exacerbauerit verbis vel factis  
coniugem, aut nimis zelotypus, vel re-  
missus in cura fuit. Quartodecimò, de  
vxore, si inobediens, contentiosa, incul-  
ta, negligens in curâ domus, si non se-  
quitur domicilium viri, nisi trahat ad  
peccatum.

*De Sacerdotibus & Clericis.*

PRimò, si quis accepit ordinem simo-  
niacè, vel à simoniaco Episcopo, sanguis  
vel ante legitimam ætatem, vel in  
peccato mortali, vel excommunica-  
tus; Fami-

*lic cura Vxor non exacerbanda. Peccata vxoris. Quare  
ordinum susceptionem.*

*Quoad* tus irregularis, aut suspensus erat *Se-*  
*executio* cundò, si iis censuris irretitus, vel in mor-  
*nem ha-* tali ordinem exequatur. Tertiò, si non  
*bitus, et* portauit tonsuram & habitum *Quartò,*  
*tonsurã,* si negotia secularia exercuit ludos, cho-  
*Negotia* reas, &c. Quintò, si officium ordinis sine  
*Ornamẽ* debitis ornamentis exercuit. Sextò, si  
*ta debi-* omisit horas canonicas, vel eas dicendo  
*ta, horæ* exercet opera manualia, aut voluntariè  
*canoni-* vagatur, aut non integrè pronuntiat.  
*ce qua-* Septimò, de simonia in sacramentis, vel  
*modo re* aliter in beneficiis. &c. Octavò, si omisit  
*citãd.e.* debitam materiam, vel formam, vel ri-  
*Simonia* tum in sacramentis, & interrogentur in  
*Sacra-* specie rudiores, an sciant formam ba-  
*mento-* ptismi, Eucharistiæ, & necessariorum  
*rũcolla-* sacramentorum. Nòdò, si non confes-  
*tio.* sus de mortali celebravit habens confes-  
*Celebra-* sarium, vel non dictis matutinis, si non  
*re in* ieiunus, si non communicavit, si tenuit  
*mortali* immundos calices, si non curat attritio-  
*vel non* nem, si non bene custodit ne aliquid ca-  
*ieiune,* dat in terram, si post pollutionẽ ex cau-  
*etc.* sa mortali celebravit, si dixit missam ad  
*Quoties* maleficia. Decimò, si nõ celebravit sal-  
*celebrã,* tem in magnis solemnitatibus, vel plu-  
*dam.* res eodem die missas (præterquam in die  
 Natalis Domini) dixit sine licentia. Un-  
 decimò, si absoluit quem non poterat,